上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办 〔２０２５〕３３号

上海市人民政府办公厅关于印发«上海市

加强开源体系建设实施方案»的通知

各区人民政府,市政府有关委、办、局:

«上海市加强开源体系建设实施方案»已经市政府同意,现印

发给你们,请认真按照执行.

２０２５年１２月５日

(此件公开发布)

—１—

上海市加强开源体系建设实施方案

　　为贯彻落实国家关于开源体系建设的总体部署,打造国内开

源开放创新高地,服务支撑我市人工智能等先导产业参与全球竞

争,制定本实施方案.

一、主要目标

加快推进自主开源体系建设,释放开源发展潜能,将上海建设

成为服务全国、具有国际竞争力的开源创新策源地和发展高地.

到２０２７年,初步建成技术支撑齐全、服务体系完善、人才结构合

理、开源产业繁荣的开源体系,打造１—２个具有国际影响力的开

源社区,培育１００家开源商业化企业,孵化２００个以上优质开源项

目,集聚开源开发者超３００万人.到２０３０年,开源在引领产业创

新发展、提升产业链供应链韧性方面作用凸显,主动建设开源、使

用开源、贡献开源的氛围基本形成.

二、实施开源基础能力筑基工程

(一)打造人工智能国际开源社区.推动开源平台持续丰富预

训练模型、训练数据集、开发工具、人工智能应用等多样化资源,不

断提升开源项目运营服务与商业推广能力,满足模型“开发—训

练—测试—托管—运营”全链条需求.支持开源平台发布海外站,

开发多语种模块,积极组织海外活动.强化算力券、模型券等联动

支持,有序提供政策性算力等资源支持.(责任单位:市经济信息

—２—

化委、市发展改革委)

(二)构建开源生态服务圈.聚焦通用人工智能、智能芯片、高

端软件、下一代互联网、元宇宙等重点方向,支持企事业单位、科研

机构、行业组织等建设一批专业从事开源项目协作开发、新技术验

证、部署运维等的服务平台,培养一批开源专业服务商,加大对公

共服务平台的支持力度.瞄准重大开源项目生态体系,建设垂直

领域孵化创新中心.(责任单位:市经济信息化委)

(三)强化开源工具链攻关.重点突破人工智能编译器、模型

压缩、跨模态对齐、智能体开发等人工智能开源工具链,跨项目代

码复用、自动化测试、性能优化等软件开源工具链,以及编译器、模

拟器、硬件仿真、操作系统适配等 RISC—V 开源工具链.支持企

业基于自主芯片、模型等产品打造兼容国际标准的统一接口.强

化对基础性开发工具研发项目的专项布局.(责任单位:市经济信

息化委、市科委)

三、实施开源项目培优工程

(四)建立开源项目“双首发”机制.鼓励“开源平台首发”或

“全球同步首发”开源项目,通过“揭榜挂帅”按年度遴选优秀开源

项目予以支持推广.(责任单位:市经济信息化委)

(五)强化开源项目价值认可.鼓励探索更为灵活的开源利益

分配机制,支持高校、科研机构、企事业单位等制定以应用为牵引

的中国特色开源许可协议.探索开展人工智能开源资产评估与价

值认定.(责任单位:市经济信息化委、市科委、市教委、市发展改

—３—

革委)

(六)激活开源项目商业化应用.依托开源社区举办各类开源

挑战赛、开发者大赛和路演,每年发掘不少于５０个优质开源创新

创业项目,鼓励各类基金机构予以投资.建立与模速空间、模力社

区、软件产业园、RISC—V生态街区等开源社区协同招商机制,推

动优质开发团队在沪创业发展.探索开源应用运营模式.(责任

单位:市经济信息化委、市国资委、浦东新区政府、徐汇区政府)

四、实施开源人才集聚工程

(七)拓展高校开源教学培育.支持有条件的高校设置开源必

修课,与开源社区、开源企业联合开发特色化、示范性培训课程,设

置实训项目.探索将开源贡献纳入学生评奖评优、毕业推免、就业

推荐以及科研团队考核、学科评估的评价体系.支持校企共办开

源校园行活动,在日常教学和课程实践中引入开源软件开发和开

源工具.(责任单位:市教委、市经济信息化委)

(八)打造开源从业者专业队伍.鼓励有条件的企业设立开源

事业部,鼓励市属国有企业将开源贡献作为职工职称评聘、职务晋

升、业绩考核等的重要参考.培育和引进一批从事相关商业发行

版研发、原生应用开发、软件服务外包与集成服务企业,牵引更多

优秀开源研发人才扎根上海.研究将开源项目运营与管理、开源

用户服务与支持等开源人才纳入上海市急需紧缺人才目录.(责

任单位:市国资委、市经济信息化委、市人力资源社会保障局)

五、实施开源文化普及工程

—４—

(九)深度参与国际交流合作.支持开源社区搭建开源技术协

作平台,举办国际开源系列活动.推动全球知名开源组织在沪建

立分支机构.对优质开源项目“走出去”,给予跨境金融、专业服务

等现有政策的集约支持.鼓励企事业单位或个人开发者参与国际

规则制定.(责任单位:市经济信息化委、市科委、市委金融办、市

商务委、市市场监管局)

(十)加强开源文化宣传.高水平举办全球开发者先锋大会等

活动.支持市场化开发开源文化产品和服务,组织开源知识普及

活动,扩大开源文化覆盖面.(责任单位:市科委、市经济信息化

委)

六、实施开源治理协同工程

(十一)提升开源依法合规水平.在人工智能领域探索柔性合

规审查制度,对开源平台、开源项目中涉及的轻微违法行为,依照

«中华人民共和国行政处罚法»等法律规定依法从轻、减轻或免予

处罚.加大面向开源技术、开源产品等对象的标准制定和支持力

度.鼓励有条件的各类经营主体建立开源合规保障机制.(责任

单位:市委网信办、市市场监管局、市经济信息化委)

(十二)防范开源供应链风险.做好重点开源平台的安全防

护,提高重点行业和关键信息基础设施开源漏洞防范能力.加强

人工智能等领域重点开源项目的全量备份.支持第三方机构提供

软件成分分析、供应链溯源等开源安全服务.探索建立软件供应

链管理体系,推进软件物料清单国家标准贯标.(责任单位:市经

—５—

济信息化委、市委网信办)

加强开源体系建设的统筹协调和部门协同,市经济信息化委

会同相关部门推进重点任务落实,定期评估开源工作推进情况;各

有关部门结合实际将开源内容纳入相关规划;各区在开源机制、人

才集聚、产融合作、生态建设等方面积极探索.

本方案自２０２５年１２月１５日起施行,有效期至２０２８年１２月

１４日.

—６—

　上海市人民政府办公厅 ２０２５年１２月９日印发